epistol. 6

*August.*  
cōtra epist.  
Parmenia-

*cap. 4.*  
*Ephes. 5*

stī corpore quod est ecclesia, ab ipsius Christi testificatio-  
ne dissentientium. Verbi gratia: Qui non credunt Christum in  
carne venisse de virginē Maria ex semine David, quod  
aperitissimum scriptura Dei loquitur, aut in corpore ipso re-  
surrexisse, in quo crucifixus & sepultus est, etiam si per om-  
nes terras inueniantur, per quas est Ecclesia, non vtiq; sunt  
in ecclesia, quia ipsum caput Ecclesia non tenent, quod est  
Christus Iesus: nec in aliqua diuinarum scripturarum ob-  
ficitate falluntur, sed notissimi & apertissimis carum te-  
stimoniis contradicunt. Item quicunque credunt quidem,  
quod Christus Iesus, ita ut dictum est, in carne venerit, &  
in eadem carne, in qua natus & passus est, resurrexerit, &  
ipse sit filius Dei. Deus apud Deū, & cum patrem & in  
commutabile verbum patris, per quod facta sunt omnia;  
sed tamen ab eius corpore, quod est Ecclesia ita dissentit, ut  
eorum communio non sit cum toto, quacunque diffun-  
ditur, sed aliqua parte separata inueniatur, manifestum est  
eos non esse in Ecclesia. Ex his Augustini verbis discimus,  
quod quisquis vniuersitati Ecclesia non communicat, Christo  
non communicat quod à Christo se separat, quisquis ab  
eius corpore sancta Catholica Ecclesia se separat. Nūquid  
autem is communicat vniuersitati Ecclesia, qui, quod vno ore  
affirmant omnes, iam inde à mille quingentis annis, con-  
tinente voto alligatis nuptias contrahere fas nō est, con-  
tra id venire, & contrariū astlerere audet? Nunquid nō aper-  
tē à Christi corpore se præcidit, qui quod tam constanter  
Christi membra sancti Catholici & orthodoxi doctores o-  
mnes tot seculis docuerunt, id oppugnare non dubitat? Est  
non nemo qui propterea minus peccare putat sacerdotē si  
ducatur vxori, quod non in aliud peccat, quam in legē Ecce-  
lia. Et citatur Augustinus, qui dixerit, Gratiano referente:  
Copulam sacerdotalem vel consanguineorum, nec legali  
nec Euangelica, vel Apostolica autoritate prohiberi: cum  
tamen neque scripsisset hoc alicubi Augustinus, neque ex  
Augustini, verum ex sua ipsius sententia hac verba profes-  
rat Gratianus. Sed nos, si quis dicit Ecclesiastica lege co-  
pulam sacerdotalem interdici, cum eo tria verba non com-  
mutabimus. Nūquid autem qui contra legem eiusmodi  
venit, ideo minus peccat, quia non in aliud quam in Ecce-  
lia legem peccat? Vis audire quantū committat flagitium?

26. quest. 2.  
Sors.

Audi

Audi non Augustinum, non Hieronymum, non hominum  
quenquam, sed ipsum Deum & hominem Christum, huius Matt. 16  
peccati gravitatem demonstrarem: Si nō audierit, inquit,  
Ecclesiam, si tibi tanquam ethnicus & publicanus. Nūquid  
leue tibi videatur crimen, ethnicus esse? nūquid non mul-  
tò grauius quam fornicatorem aut adulterum esse? Quid Aug. trac.  
est autem ethnicum esse, nisi infidelēm esse in Christū non 89. in Ioā.  
crederē? Poteſt autem extra Christū spes esse salutis villa? Cōtra dicas  
Certe peccatum infidelitatis tantum esse vila Augustinus, epifolas Pe-  
ut sub hoc vno, quasi generali nomine putet peccata om-  
nia contineri. Et sic ut cū dicimus, Apóstolus, etiam si non lib. 3. cap. 3.  
exprimatur quis Apóstolus, non intelligitur tamē nisi Pau- Peccati in-  
lus, ita cū dicimus, peccatum, etiam si non exprimatur fidelitatis o-  
quod peccatum, non intelligitur nisi infidelitas. Quod etiā mīa reli-  
lla Christi verba videntur indicare, cū dicit de spirītu san- quia in se in-  
cō: Ipse arguit mundum de peccato. Ac mox quasi expo- cludit.  
nēns de peccato quidem, quod non crediderint in me. Ita- Ioā. 16  
que tantum esse crimen infidelitatis vult Augustinus, vt etiam quā bona videntur opera, si flant ab infidele, pecca- Li. 4. cōtra  
ta cīle doceat, quod omnis infidelū vita peccatum sit. Quod Iulianū c. 3  
cū ita sit, cum Ecclesiam non audire sit ethnicum & infi-  
delētē, nūquid esse dubium cuiquā poterit, quā multo sit flagitium grauius, in Ecclesia contempnum, continen-  
tiae voto alligatis nubere, quam vni? Certe nullum est vi-  
tium haereti, schismatis, infidelitatis deterius. Congerantur, Roter. ad  
inquit Erasmus, in vnum sacerdotem luxus, libido, ambi-  
tio, avaritia, & si quid præterea criminum est, omnī hanc frātēs infe-  
riorum lernam vnam superat heres. Eadem est & rioris Ger-  
schismatis, & infidelitatis ratio. Sed hae de re, cū de tra-  
ditionibus humanis agemus, dicendi locus erit vberior. mania.  
Nunc illud scire sufficiat, honorabile coniubium & cho-  
rum immaculatum, nos cum Paulo, predicare: sed ec-  
clesiā contempnum, sed schismatis, sed infidelitatis siue  
ethnicum exercitari. Quare, quicunque non ita credit  
sanctam catholicam Ecclesiam, ut eam tanquam paren-  
tem audiendam, vt eius legibus tanquam à spirītu sancto  
latis obtemperandum esse putet, schismaticus est, haereti-  
cus est, ethnicus est & publicanus. Nec est quod existimet,  
non in aliud se peccare quam in legē Ecclesiā, peccat in  
Christū ipsum. Neq; enim sponsus à sponsa sua, neque ca-

A 4

per à corpore suo disiungitur. Qui vos audit, dicit, Christus, me audit; qui vos spernit, me spernit. A Christo itaque separatur, quisquis ab eius corpore separatur, & quantumlibet laudabiliter vide se existimet, hoc solo scelere quòd à Christi vnitate disiunctus est, non habebit vitam, ait Augustinus, sed ira Dei manet super eum: contrà, qui permanet in Ecclesiæ vnitate, quamlibet grauius sit flagitus copératus, quacunque tamen hora ingemuerit, nisi est quòd dubitet, quin posteaquam ex animo patratorum criminum enim penituerit remissionem peccatorum consequutus ad vitam peruenire possit aeternam. Neque enim est alibi remissio peccatorum & aeterna vita cōséquenda spes, quam in ea quæ corpus est Christi, sancta catholica Ecclesia.

*Luc. 10 Epifto. 150*

*De ejus que restant ex symbolo, peccatorum remissione, Carnis resurrectione, & vita eterna. CAP. LVII.*

*Apoc. 21*

TQUE hac est causa quomodobrem in symbolo, posteaquam credere nos professi sumus sanctam Ecclesiæ catholicam, sanctorum communionem, mos subiungimus peccatorum remissionem, carnis resurrectionem, & vitam eternam. Nulla est vita aeterna spes, nisi remissis peccatis, sine quibus nemo nascitur mortalium: Quibus cum inquietur anima (nihil autem coquinatum intrare possit in illam ciuitatem, in qua est vita aeterna) necesse est ab inquitamentis eiusmodi mundari per peccatorum remissionem, quam asequi non licet, nisi in sancta catholica ecclesia, idque per sanctorum, hoc est sacramentorum communionem. Remissis autem peccatis, non est dubitandum homini Christiano, quin sit compos futurus vita aeterna. Atque hic est scopus ad quem omnes tendimus; hic est finis: propter quem omnia illa credimus, quæ sunt in hoc libro commemorata. Quoniam verò totum Deus hominem saluandum suscepit, constat autem homo ex anima & corpore, ex eo factum est ut carnis prius, hoc est corporū resurrectionem, posteriore vero loco vitam aeternam nos credere profiteamur.

*Carnis no-*  
*mme quid*  
*intelligendū.*

Quæ carnis resurrectione cum in Christo præcesserit, licet sperare corpori, quod præcessit in capite. Caput Ecclesia Christus est, Christi corpus Ecclesia: caput nostrum surrexit, in celum ascendit: ubi caput, illic & membra

carnis autem nominis, corpus humanum, resurrectionis, reuiuiscentia intelligitur, de qua nemini Christiano dubitandum est: quandoquidem, vt à Ioanne Chrysostomo scriptum est, qui docendus est esse resurrectionem, is profecto non est Christianus. Quamobrem inconculta fide tenenda est. Cuius fidei magna est utilitas. Nam & piis in hoc mundo afflictis precipuum solarium, & impia terrem adserit; qui sine modo in omnia collaborerunt virtus, si posthanc vitam non sua cuiusque factis merces tribueretur. Præclarè Cyrus Hierosolymitanus. Radix omnis bonæ operationis, est resurrectionis spes. Nam expectatio retributionis, attrahit mentem hominis ad bene operandum. Paratus est enim omnis operarius ad perferrendo labores, cum perspexerit laborum suorum mercede se fraudatum noniri. Hæc est basis totius fidei nostræ, quam solidam esse oportet: quæ si vacillet, reliqua penè frustra creduntur. Cur autem vacillat cœla non est, quandoquidem res resurrectionem hanc vel reuiuiscentiam quotidie videamus in seminibus, quæ spargimus in terram, à quorum similitudine probat etiam Paulus carnis resurrectionem. Sic enim loquitur. Sed dicet aliquis. Quomodo resurgent mortui? Quali autem corpore venient? Inspiriens tu, quod seminas non viuificatur, nisi prius moriatur. Et quid seminas? Non corpus quod futurum est seminas, sed nudum granum, vt putri tritici, aut alicuius ceterorum. Deus autem dat illi corpus sicut uult, & uniuicue seminum proprium corpus. Stultum vocat Paulus eum, qui miretur semel id posse prestare Deum in resuscitandis corporibus, quod quotidie natura facit in eliciendo semine. Tu, inquit, semen aridum aut mortuum coniicis in terram, ibi rursus putrefactū intenisse videatur, atque ita demum exiliens è terra velut renascens & reuiuiscentis, nec aliter reuiuiscit granum frumenti, nisi cadens in terram mortuum fuerit, ac alia multo specie renascitur, quam in scrobe conditū fuerat. Pusillum, vile, nigrum, ac secundum granulum infoditum homo, id putrefactum in limo, suo tempore velut reuiuiscentis in teneram herbam erumpit, mox culimi, dein aristæ. At nihil horum apparebat in illo granulo, quod terre tradidisti. Sua cuique semini vis inest, ea se profert, ybi rursus emergetur, & iam aliud omnino, videatur cum idem conspicias, sed

*Resurrectio*  
*ex mortuis*  
*fidei nostræ*  
*basis.*

*Ioan. 12*

renatum in meliorem formam. Ex quantulo grano quantum arborem enatam vides? quod stirpis robur? quae radicis ambages? quam latè sparsit ranii? quae pompa frondium? quæ florum amoenitas? quæ fæcum vberitas? Nihil horum erat cum tu vile illud ac insinutum granum insipelares humo, & tamen hæc omnia audebas sperare naturæ viribus fretus: & non aedes id à Deo sperare fretus illius omnipotencia? Hac similitudine carnis resurrectione probat Paulus, quæ evidenter est, quām ut de dubitari debet.

*Resurrecio  
duplex.*

*Ioan.15*

*Dan.12*

Est autē duplex resurrectione. Nam procedent qui bona egerunt in resurrectione vitæ, qui vero mala fecerunt, in resurrectionem iudicij, id est condemnationis. Quod & Daniel testatus est dicens: Tunc religerunt qui sunt in terra pululare, ij quidem in vitam æternam, ij autē in opprobriū & confusione sempiternam. Vnde Athanasius ita symbolum suum cœcludit. Ad cuius adventum omnes homines resurgerent habent cū corporibus suis, & redditui sum de factis propriis ratione. Et qui bona egerunt, ibunt in vitam æternam, qui vero mala, in ignem æternū. In Apostolorū autē symbolo neque ignis, neque opprobrii, neque iudicij sit vilenus, sed post carnis resurrectionē mox concluditur, & vitam æternam. Etsi autem anima impiorum & quæ vitam æternam habebunt atque piorum, impiorū tamen immortalitatis mors potius æterna, quām vita eterna in scripturis dicitur. Vnde & Paulus: Stipendia autem peccati mors, gratia autē Dei vita æterna. Neq; vñquā in scripturis vita æterna nisi in bonam partem accipitur: in qua quid nō sit, quām quid sit dicere facilius est. Non est ibi mors, non est ibi luctus, nō est laetitudo, non est infirmitas, nō est famæ, non scitis, non æstus, non corruptio, non indigentia nō tristitia. Vis nosse quid ibi sit? Dicit Elaias: Nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascēdit. Si in cor hominis non ascēdit, cor hominis illuc ascēndat. Mundetur cor ab omni immunditia, vt possit cum videre qui est vita æterna. Hæc est autem vita æterna, dicit dominus, vt cognoscant te solum verum Deum, & quem misisti Iesum Christum. Ea cognitione hic incipit per fidem, ibi consummabitur cum reuelata facie gloria domini speculabimur. Quod vt nobis contingat gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, dicamus omnes, Amen.

*Esaie 64*  
*2.Cor.3*

*De Spe.*

CAP. LVI.

**P**ORRO ad Deum piè colendum non est quod Fidei obiectum quicquam existimet solā fidem sufficere. Hæc est enim quæ credimus. Credimus autem non modo promissionibus, verum etiam cōminicationibus Dei. Quoniam vero peccatorum nostrorum nobis conciij sumus, fieri non possemus, quin ea nobis timore inciantur, quia tum salubris est, quād spe misericordia sustentatur. Hæc igitur individua fidei comes esse debet. Hæc est enim quæ accipit, quod fides credit. Ad spei cōparā eō sunt hæc duo sibi inuicem coniuncta, vt altera sine altera non posset. Nam quemadmodum à Chrysostomo *Chrys. 10* præclarè scriptum est, fides gloriā inchoat, spes sufficiendo *mo 4.iuxta* consummat: Illa fundatē ponit, haec ipsum hominem *finē Hom.* construit. Illa dat principium, haec Christianum perducit de fide spe ad summum. Illa initia credulitatis agreditur, hæc ad cō-*or* charitas summationem virtutis meditatur. Illa quod promittit, te credit, hæc quod sperat iam cernit. Videamus nunc, inquit *1.Cor. 3* Apostolus, per speculum & in ænigmate, tunc autem facie ad faciem. Nec enim quicquam poterit fidei fructum percipere, nisi qui spe gloriā voluerit cōsummare. Ut enim fide non habet firmitatem spes, ita sine spe fides non habet mercedem. Hæc est que filium prodigum ad penitentiam erexit: De hac per Prophetam dicit dominus: *Psal. 90* Quoniam sperauit in me, liberabo eū: De hac scriptis Paulus, Spe salui facti sumus: Hanc vocat galeam salutis: quod quemadmodum galea præcipuum corporis nostri membris tuerit & conseruat, dum caput circundat & vndeque tegit, ita & spes cogitatione nostram non sinat concidere, sed capitis instar erigit, nihil extraneum in illam incidere permittens. Hanc alibi comparat anchoram, quod si cut anchora iacta de naui, non permittit eam circumferri, licet innumeri venti commoueant, sed iactam fixam reddit & immobile, ita spes fixam reddit animam in Deo, quantisque tentationis procellis ac tempestibus ei iactetur arque agitetur. Hæc est quæ nos petere facit ut accipiamus. Negue enim fatus est credere daturū Deum quæ promisit, sed oratione cōtendendum est, vt accipere queamus. Orandi autem formulam præscripti nobis magister *Orandi*, dominus noster Iesus Christus: cuius explicatio *tio*.

nem

*Matth. 6* nem non ita multò pōst ex Cypriano subiungemus. Verū ita Deus à nobis orandus ēst, nihil vt hacitemus, ac plenam in eo spēm ac fiduciam collocemus. Cum enim patet noster sit, proculdubio non committet vñquam, aliquid vt neget à se potentibus iis, quos nimia charitate in filios adoptauit: cum præsertim Christi promissum habeamus dicentes: Petite & accipietis. Et: Si quid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis. Impossibile autem est mentiri Deum, qui veritas est: Deinde cum sit omnipotens, nihil est quod dubitemus, quia preffare queat quæ petuerimus. Quando itaque certo nobis conflat, quod & vult & potest ea præfaret nobis omnia, quæ precati fuerimus, accedendū nobis est ad thronum gratiæ & misericordiæ eius, indubitate spe certaque fiducia que petuerimus obtainendi. Quo plures autē accesserimus, hoc facilius impetrabimus. Verè enim scripti Hieronymus, quod impossibile est multorum preces non exaudiri. Quamobrem non ipsi modo Deum deprecemur, verum etiam sicut Iob admonitum legimus, vt conuerteretur ad aliquem sanctoru[m]: sicut Paulum quoque non semel fecisse videmus, vt se fratrum orationibus peteret adiuuari: sic & nos adiuuari nos sanctorum intercessionibus postulemus: non eorum tantum qui in hac lachrymarum valle nobiscum degunt, sed magis etiam illorum, qui cū Christo felicissime viuunt. Nā qui corpus hoc mortis circumferunt, cum & ipsi non sint absque peccato, vt necesse habeat nobiscum vna dicere, Dimitte nobis debita nostra, non possunt ipsi de se quoque non esse solliciti. Quare fieri nequit, vt pari sint erga nos affectione, similiterque res illis nostræ curæ sint atque iis, qui cū sint absq[ue] macula iam & ruga, omni cura & sollicitudine de se vacui, ea iam ad quam nos anhelamus celesti patria sunt potiti. Qui cū fratres nostri, cū eiusdem cuius nos corporis membra sint, atque ideo nos non diligere non possint, cū præsertim fides & spes cessatura sint in patria, charitas autem non modo non cessatura, verum etiam tum demū perfecta sit futura, facere nulla ratione poterunt, vt salutis nostræ cura ne tangantur. Preces autem eorum tanto plus apud Deum pondēs obtainere dubium non est, quanto certius exploratorum habemus, eos apud illum gratia valere plurimum: quod de iis certo sciri vix potest qui nondum sunt

sunt de corpore mortis huius liberati. Quapropter ferendi non sunt, qui dicunt cum Vigilantio, pridem ecclesiæ indicio cōdemnato, quod dum viuimus, mutuò pro nobis orare possumus: posteaquā verò mortui fuerimus, nullius pro alio exaudienda est oratio. Nam sic ut scriptum est ab eo, qui duobus libris errore hunc illius cōfutavit, Hieronymo, Si Apostoli & martyres adhuc in corpore cōstituti possumus orare pro cæteris, quando pro se debent adhuc esse solliciti quaque magis post coronas, victorias & triumphos: Si piè dicebatur Paulo in terris degenti, ora pro me dominum: cur impius habeatur, qui totide veribus eum nunc appetet in celis agētem? Verū nec eos audiamus, qui mortuorum hanc vocant inuocationem. Quin ipsum potius Christum veritatis magistratum audiamus dicentem: Deus Abraham, Deus Iacob, Deus Isaac, non est mortuorum Deus, sed viuorum. Scilicet eos mortuos recte dicemus, per quos dæmones pullūr, morbi fugantur, & qui mortui sunt, vite restituntr. Nostra hæc mors potius quam vita dicenda est: Nam quotidie morimur, neque est hora vila, qua non fiat aliqua vite nostræ diminutio: illorum autē vita sempiterna cūm sit, nulli iam est morti deinceps obnoxia, nosv[er]t illis verè mortui dici possimus. Iam verò quod dicunt, inuocatione sanctoru[m] Christi gloriam obficiari, tantum abest vt ita se res habeat, magis etiam vt illustretur, quando non in aliū tota fiducia, quām in Christum transferitur. Nisi fortè si quis parum sibi bene conscient, atque ad eō regis conspectum reverenter deprecatores ad eum allegauerit, quos apud eū esse gratiosos existimet, is quoniam ipse non adiit, regis gloriæ derraxisse fit putandus. Certè & pudor hominis, quo cūm suam indignitatem agnoscit, tum regis magnitudinem reveretur, adeo non offendit regem, vt reddat illum ei commendationem. Et sit non raro, vt princeps per alios dare malit quod petitur, nimis si quī sunt, quibus gratiam, autoritatem apud populum hoc pacto velit conciliare. Quod facere nonnunquam ipsum etiam regem regum & dominum dominum non est incredibile: qui vñquæad eo sua gloriæ iacturam nihil metuit, vt discipulis suis dicere non dubitauerit: Amen amen dico vobis, qui credit in me, opera 1.Tim.6 quæ ego facio & ipse faciet, & maiora horum faciet. Sic vñsum

viuum est illi gloriam suam communicare cum his, qui  
bus dignatus est communicare regnum suum, quorum nō

**2. Pet.** 1 est designatus fieri minister, quos vt natura sua diuina  
**Philip.** 2 consortes faceret, ideo non exhorruit formam serui susci-  
per, carnem nostram induens. Nēque verò non prestat,

**Mat.** 9 quod credentibus in se pollicitus est. Contactu simbriae  
**Aet.** 5 Christi sanata est mulier profuuo laborans. Magnum fuit

**Aet.** 19 hoc. Sed maius illud, quod umbra Petri sanabat agrotos:  
quod sudarisi & semicinctiis, qua Pauli corpus contig-  
fent, à daemoniis plerique liberabantur: Quae res tantum

abest ut aliquid Christi gloriae detraxerit, magis etiā ut il-  
lustrem eā reddiderit. Neque enim ad aliū, quam ad ipsū

**Honor Dei** Christi omnis gloria transferebatur, in cuius nomine haec  
**C. Sancto.** ab Apostolis miracula siebant. Sed hic obicitur nobis Dei  
verbum. Scriptum est, aiunt: Gloriam meam alteri non

**Ef.** 4:2 dabo: Soli Deo honor & gloria, Scriptum est: Dominum  
1. **Timo.** 1 Deum tuum adorabis, & illi soli seruies. Quamobrem im-

**Deut.** 16 piē faciunt, qui contra Dei verbum ita clarum & manife-

**Matt.** 4 stum, Deo debitum cultum in homines transferunt. Scri-  
ptum est: ô Satana: sed non hoc est Dei verbum, quod tu  
perfudare membris tuis conaris. Neque enim secum ipse

pugnat Dei spiritus, qui per Paulum alibi locutus est: Glo-  
ria & honor omni operanti bonū, Iudeo primū & Grā-

**Gen.** 33 comon enim est acceptio perfornari apud Deum. Scriptum  
**Iudith.** 10 est illud, quod Iacob adoravit: septies obuiantem sibi

**3. Reg.** 1 fratrem: quod Judith Holofernem in conopēo sedentem:  
**Daniel.** 4 Quod Nathan, quod Bersabae regē Daud: quod Nabu-

**Genes.** 19 chodonofor Daniel: quod Abraham & Iosue angelos  
**Louie** 5 adorauerunt. Audebis ne sanctos hos Patriarchas & Pro-

phetas idolatriæ reos pronūciare: audebis ne, quod Paulus  
ipse sibi contraria sit loquutus, affirmare? Qui cū di-  
xerit vno loco, Soli Deo honor & gloria, dixit alio, Gloria

& honor omni operanti bonum. Vides igitur non de ver-  
bo Dei, non de scriptura controvēt inter nos, sed de eo,

quemadmodum quod Dei digito scriptū est, intelligi opor-  
teat.

**1. Cor.** 8 Absit opinio scientia, quae inflat: adist charitas que  
adificat, non deicit nobis, sicut aliarum, sic & harū scriptu-  
rarum sanus intellectus. Quod si verba captiōē scrutatus  
fueris, cū dicitur: Dominum Deum tuum adorabis & illi

soli seruies, nunquam ex illis colliges solum Deum esse  
ador

adorandum, verū illud potius, soli Deo esse seruendum.  
Ex quo conseqēns illud erit, hominem homini seruire nō

debet. Nullus ergo serviet alteri, nisi qui velit idolatriæ  
reus pronuntiari. Atqui Paulus adeò non prohibet homi-

nem homini seruire, vt etiam de eo, quemadmodum seruire  
oporteat, præcepta dederit. Serui, inquit, obedite domini-

nis carnalibus cum timore & tremore, in simplicitate cor-  
dis vestri, sicut Christionum ad oculū seruientes, quafi ho-

minibus placentes, sed vt serui Christi. Tam longè Paulus  
ab eo abiit, vt seruire hominibus prohiberet, vt haud ali-

ter etiā seruos dominis carnalibus quam ipsi Christo vo-  
luerit obedire. Quae verba si quis inflatus sensu carnis sua

remota charitate interpretari voluerit, quid aliud ex illis,  
quam idolatriam docuisse Paulum colligeret: qui non allo

loco dominos a seruis haberi voluerit, quam quo Christū  
ipsum, Verba sunt clara & aperta: Sed nunquam id vel co-

gitare Paulo in mētem venit, vt diuinum honorem ad ho-  
mines translatum vellet. Quid igitur dicemus? patiemur

ne notam hanc inuri Paulo? patiemur hac eum aspergi in-  
famia, qua nunc Ecclesiam vniuersam ab his qui segregau-  
erunt semetipsos, aspersam videmus: qua vel errare cum

Paulo satius ducit, quam cū ictis recte sentire. Certa enim  
est, quod neque Paulus errare, neque posunt isti recte sen-  
tire, qui se à compage Christi corporis auulserunt, atque ita

ex membris Christi facti sunt membra diaboli qui mēdax  
est & pater eius. Qui, quemadmodū iam ante docuimus,

quo facilius incanus ouibus obrepat, sc̄e diuina legis sen-  
tentias, velut quibusdā velleribus oboluuit subinde vocife-  
rans, scriptū est enim. Sed de eo quid scriptū sit, nō est vila

nobis dubitatio, de eo verò, quemadmodū quod scriptum  
est accipi oportet, conuerterit. Rident isti qui nihil si-  
bi non arrogant, nihil ecclesia non detrahunt, tanquam a scho-

lasticis Theologis inuentū, quod de dupli cultu, sive adi-  
ratione, seu scriptura, traditum ab illis legimus: cum tamē

id non trecentis his annis, quod isti volunt, ab illis exco-  
igitatum, sed ante mille prop̄ ducentos annos ab Augusti-

no literis mandatum esse legamus. Ac nisi distinctionem  
hanc ad lucem scripturis afferendam artulerimus, quemad-  
modum defendi posint, quin ipsa sibi contradicant, inveni-  
ti ratio vix poterit. In scholis itaque Theologorum hæc à

**Cultus du-**  
**Aug.** 4. 8  
**de ciu. Dei.**  
**cap. 27. &**  
**lib. 10. cap.**  
**1. & 3**

300

priscis per manus tradita didicimus, neque fuit ferè quisquam liberalius educatus, cuius aures his vocibus nō perfonuerint, esse duplē cultum, adorationē & seruitutem: vnam latrā, dulcē alteram: illam soli Deo deberi, hanc etiam hominibus rectē tribui. Hanc seruitutem, hunc honorem dūla Paulus hominibus p̄st̄ari voluit, latrā vero nequaquam. De quo dupli cultu in secunda Nicena ratiō et vni synodo multa scripta sunt, vbi inter cetera eriam hac leuēse sancte synodi nimus: Crucem tuam adoramus domine: quæ sanè ad Imperia tio nihil aliud est quam salutatum, siue amplexu malis dicere, & est vox multa significatio. Adoratio enim est cum votis, que in fine 7 actionis, venerationem, desiderium, & timorem significamus. Ita nos vestrum victoriosum & placidissimum imperium adoramus. Est adoratio quæ tantummodo timorem significat, quemadmodum Iacob adorauit Esau: est quæ gratiam notat, quomodo Abrahā pro agro, quem accepit a filii Heth, in sepulchrum Sarā vxoris suæ, adorauit illos. Rursus qui sperant beneficium se accepturos a potentioribus, eos adorant, quemadmodum Iacob adorauit Pharaonem. Sumit etiam pro cultu adorationis in spiritu, qui Deo tribuitur. Hinc diuina scriptura dicens, Deum tuum adorabis, & illi soli cultum exhibebis, quod Græcē est latreūs, Adorabis, absolutē ponit, neque adiicit soli, ut significetur vox diuersarē notionis & aquivoica: cultum autem exhibebis siue seruies, quod græcē est latreūs soli adiicit, quam ob causam latrām soli Deo tribuimus, ad illūmque referrimus. Et in secunda actione: Qualis verò est iste adorationis honor? profecto non aliud quām is quo nos peccatores quoque iniucem prosequimur, salutantes nos inter nos per honorationem & dilectionem. Sunt autem verba Stephani Episcopi Bosforum. Et in ea epistola, quam præpositus actis synodi Tarsius: Soli Deo latrām exhibentes, poscimus intercessionem intemeratae dominæ nostræ sancta Deiparae, sanctorum item angelorum, omniumque sanctorum. Extant autem tres libri Ioannis Damasceni aduersus eos, qui sanctis imaginibus & sanctorum invocationi detrahunt scripti, in quibus adorationis modi diligenter explicantur: & quæcumque vel contra imaginum, vel contra sanctorū venerationē obiciuntur, præclarē diluvuntur.

ter. Verū ut res omnis vel caco perspicua esse queat, neque sit quisquam, qui non intelligat, quam falsō isti, qui quod ne milites quidem impipi qui Christum in cruce egerunt, facere ausi sunt, Christi tunicam inconsuitem in totiam partulas considerant, vnam, sanctā, catholicam, apostolicam Ecclesiam idolatria vnius omnium grauis-

Ioan. 19

simi criminis insulmē propter eum quē sanctis tribuendum esse docer honorem, liber de cultu Deo debito, quatenus is ad homines rectē transferri queat, pauci differe, Triplē Deo cultum deberi, mater nos Ecclesia docuit: imitationem, honorem, & invocationem. Ex iis præcipiū Cultus Dei  
& Deo gratissimum cultus est imitatio. Videlicet hoc etiam triplex.  
ethnicus ille, qui dixit. Vis Deos propitiari bonus est: Sat  
sis illos coluit, quisquis imitatus est. Augustinus vero sum  
mam religionis eile dicit, imitari quem colis. Hunc adeo  
requirit a nobis Deus, ut filium suum vnigenitum de celo  
descendere, & in terris cum hominibus versari voluerit,  
quod in illo homine facta, quēadmodum nos imitari Deum  
oportere, disceremus. Neque enim propterea tantum in  
carnari Christus voluit, vt esset vita nostra, verum etiam vt  
esset via per quam ad vitam peruenire nobis licet: Non  
ideō tantum homo factus est, vt (quod solum virgeri vide  
mus hoc tempore) pro peccatis nostris satisfaceret, morteū,  
nostram moriendo destrueret, verū etiam vt scipium riam  
nobis & exemplum vivendi proponeret: vt sicut ipse ambu  
lauit, & nos ambularemus, neque satis esse putaremus, si  
crederemus quod vita nostra factus est, quodq; satisfacien  
do pro peccatis nostris, nos à morte liberauit: atq; ita omni  
cura soluti, in vtranq; quod aiunt, aurem dormientes, otio  
iam & voluptati vacaremus: verū ut apisciētes in autho  
rem fidei & consummatorem Iesum, eadem qua ille via in  
cederemus, si veritate cognita vitā cōsequi vellemus. Con  
diderat Deus hominē ad imaginem & similitudinem suam:  
hanc ille cum propœdiū amissit visio suo, Deus homo  
fieri dignatus est, ut iam sic deformata ē in nobis vt amilla  
videretur, restauraret. Quantū igitur eū esse cultum existi  
mare debemus, propter quem Deus de celo descendere, &  
in hac lacrymarum valle carnē nostrā induitus cū homini  
bus versari dignatus est? Ad hūc nos cultū inuitat Paulus, Ephes. 5  
dices: Estote imitatores Dei, sicut filii charissimi, & ambu-

Seneca,  
Liber 8. De  
civitate  
Dei, ca. 17

Hebr. 12

Genes. 2

late in dilectione, sicut Christus dilexit nos. Inuitat Petrus ita scribens: Christus passus est pro nobis, reliquias vobis exemplum, ut sequamini vestigia eius. Inuitat Iohannes cum ait: Qui dicit se in Deo manere, debet sicut ipse ambulare & ille ambulare. Inuitat ille ipse, qui via nostra, qui simul & ostium & ostiarium noster fieri dignatus est, dominus Iesus Christus. Sic enim loquitur: Si quis vult post me venire abneget semenis ipsius, & tollat crucem suam, & sequatur me.

- Pet. 2** ita scribens: Christus passus est pro nobis, reliquias vobis exemplum, ut sequamini vestigia eius. Inuitat Iohannes cum ait: Qui dicit se in Deo manere, debet sicut ipse ambulare & ille ambulare. Inuitat ille ipse, qui via nostra, qui simul & ostium & ostiarium noster fieri dignatus est, dominus Iesus Christus. Sic enim loquitur: Si quis vult post me venire abneget semenis ipsius, & tollat crucem suam, & sequatur me.
- I. Joan. 2**
- Joan. 14**

**Math. 16** Ac rursus alio loco: Ego sum ostium, per me si quis introierit, saluabitur. Quid igitur? Nunquid nefas esse putabimus, praecipuum cultum hunc, propter quem Deus hominem fieri, ad quem toutes & ipse per se, & per Apostolos suos nos inuitare dignatus est, ad hominos transferre? Hoc si nefas est, nefarium scelus commisit Paulus, qui dixit: Volo autem omnes vos esse sicut me ipsum. Ac rursus clarus in eadem epistola repetit vicibus: Imitatores mei effete. Et in alia: Estote sicut ego. Quid iesu? Paule: Christus ideo venit in mundum, ut imaginem & similitudinem Dei, quam in obediencia sua primus parens noster propemodum amiserat, non tam, aut aliquius alterius hominis, in nobis restauraret. Christus dicit: Ego sum via: ego sum ostium: qui vult venire post me, sequatur me: non Petrum, non Paulum, non Dominicum, non Franciscum & tu dicas, Estote sicut ego: Volo omnes esse sicut me: Imitatores mei estote. Que temetipsum facis? Nunquid tua in nobis imago restaurari debet? nunquid tu es via nostra, qua nobis incedendum? nunquid tu es ostium nostrum, per quod nobis ad vitam ingredendum est? Quid est, si hoc non est Dei sibi gloriam vendicare: soli Deo debitum cultum in se transferre velle, qui praecepsus Deo: q[uod] multo gratissimum in imitatione consistit. Hic facile qui quis percipit, si quis verbo vrgear, quod hoc tempore fieri proh dolor, videmus) a nefario scelere defendi Paulum non posse. Sed non ita soli Deo deberunt imitatio, ut non recte hominem etiam imitari liceat. Non itaque transiit in se Dei gloriam Paulus, neque soli Deo debitum sibi cultum arrogauit, quia potius, quemadmodum hanc, ad quam inuitat, imitationem sui vellet intelligi, declarauit, cum post ea verba, Imitatores mei estote: statim subiunxit: sicut & ego Christi. Hactenus imitari se quemque voluit, quatenus ipse Christum imitatus est;

- 2. Cor. 7**  
**3. Cor. 4**  
**Galat. 4**

estnon quatenus fuit persecutor, blasphemus, contumeliosus, verum quatenus misericordiam Dei consequutus: **1. Tim. 2** non ipse iam vivebat, sed in ipso Christus, quatenus ipse **Galat. 2** mundus & ipse mundo fuit crucifixus; ut inimitari Paulum, **Galat. 6** nihil aliud fuerit, quam Christum in Paulo viuentem imitari. Vides igitur quod recte cultus hic sanctis tributur, quos cum inimitari iubemur, nihil aliud quam Christum in sanctis imitari iubemur, omnis ut honos ad solum illum, qui via nostra, qui ostium nostrum est, dominum Iesum Christum, redundare videatur. In illo perfectissimum nobis pietatis exemplar editum est. Sed quoniam dicere possit aliquis: Quid est homo, ut possit sequi regem factorem suum? Quomodo praestare possum ego puluis & cina, ut in cedam vestigia creatoris mei? Vnde quis existimat sibi non esse possibile, quod propter nos homini facto Deo fuit possibile, puri proponuntur homines, ut in illis Christum viuentem & operantem imitemur, neque desperemus eas nos praestare posse, quae eadem qua nos infirmitate praediti viri sancti quandoque praestiti se commemorantur. Sic a **Basil. Ser. 2. de baptis mo cap. vi.** Basilio scriptum legimus: Resipientes igitur in Christum, animi nostri alacritatem gloriose imitandi studio intendamus, ubi vero sanctos consideramus, docemus studium hoc imitandi Christi non esse impossibile, ut per illorum considerationem alaciores facti, sacerdotum & immaculatum omnem mandatum Domini ad mortem usque seruemus, atque ita in vitam eternam ingrediamur, regnum eorum hereditatem possideamus, quemadmodum pollici tuis est qui mentiri nescit dominus ac Deus noster Iesus Christus vngenitus Dei viuentis filius. Nihil ergo detrahitur perfectissimo exemplari, quod est in Christo Iesu, sanctis imitandis, ac augetur potius illius gloria, quam minuitur. Sed haec de primo & praecipuo cultus genere dicta sufficient. Secundum genus in honore constitutae veneracione. Dicit itaq[ue]: Paulus, soli Deo honor & gloria. Dicit idem alio loco: Gloria & honor omni operanti bonum. Nunquid ipse sibi contradicit? Minime gentium. Non adeo fuit hebes Paulus, ut ignoraret summum illum cultum & gloriam omnem soli Deo deberi, atque ad solum illum esse referendum: sed non propterea sua quoque gloria & honore fraudandos esse putabat eos, qui bonum essent operari,

**Sanctorum  
veneratio.**

*Exoc. 36.* per quos nomen Dei sanctificabatur, sicut contra per eos, qui perperam agunt, quicunque nequiter vivunt, nomen Dei polluitur & blasphematur. Quid autem aliud honoramus & venetur in sanctis nisi Dei dona, nisi Christum ipsum viventem & operantem in illis? Athanasius laudans, dicit *Nazian. in oratione in* Gregorius Nazianzenus, virtutem laudo, virtutem autem laudans, Deum laudo, Dei namque donum est virtus omnis, a quo proficitur omne datum optimum, & omne donum perfectum. Qui honorat Dominum, inquit Epiphanius, honorat etiam sanctum: qui vero ignominia afficit sanctum, ignominia afficit etiam ipsum Dominum. Ad eundem modum Basilius: Honos erga bonos conseruos (sanctos intermartyres). *Dam. lib. 4.* Ex quo iam functus) collatus, benevolentiae significacionem apud communem Donum habet. Quod totidem propere verbis & a Ioanne Damasco, & in decretis synodi resps. 26. Augu. in sanctae secundæ Nicæna repetimus. Neque dissimiliter Augustinus: Ostendatur, inquit, mihi Roma in honore tanto templum Romuli, in quanto ego ibi ostendo memoriam Petri. In Petro quis honoratur nisi ille defunctus pro nobis: Sumus enim Christiani non Petriani. Tolle a Petro, tolle a Paulo, tolle ab Adalberto & Stanisla, quod Apostoli, quod martyres, quod imitatores Christi fuerint, non plus illis honoris debetur, quam vel Aristidi iusto, vel Photioni, vel Zenoni, quorum vita sanctimoniam ab his, qui Graecorum historias conscriperunt, plurimum esse legimus commendatam. Christus igitur in sanctis honoratur, ac tantum abest, ut honorandis illis obsecratur Christi gloria, nihil ut magis ad eam illustrandam pertinere videatur, quam ea qua sanctis præstatur veneratio. Sed haec de re (dicunt isti qui segregauerunt semetiplos) non est nobis vobiscum controvicia: de invocatione contendimus, quam soli deo deberi censcimus; atque ea qua fungimur usurpati nobis auctoritate, si quis invocet mortuum, cum idolatriæ reum pronunciamus. Atqui qua imitationis, qua venerationis, eadem est & invocationis ratio. Si nullum est crimen in imitandis sanctis, cum se Christus, non Petrum, non Paulum sequi inservit, le non sanctorum aliquem, vitam & ostium esse docuerit: si nullum est crimen in glorificandis illis, cum disertis verbis Deus dixerit, Gloriam meam altari non dabo: quid est criminis poterit

poterit in illis inuocandis: non tanquam largitoribus, hoc enim solius Dei proprium est, sed tanquam deprecatoriis. Quomodo inuocabunt, aiunt, in quem non credide. *Rom. 10.* runt? In sanctos autem non credimus. Quid si in illos quo- *Credere in* que recte credi doct Paulus: Verba sunt illius ad Philippi sanctos: Fidem quam habes in domino Iesu & in omnes sanctos. Ex quo etiam loco nonnulli colligunt recte in symbolo dici posse: Credo in sanctam catholicam Ecclesiam: Quo genere loquendi vius est Hieronymus quoque *Hier. Ad.* dicens: Cum solemne sit in lauacro, post Trinitatis confessio- *versus lucis-* nes interrogare, credis in sanctam Ecclesiam? In quam ferianos, ecclesiam credidisse eum dicis: In Arrianorū: Sed non ha- *Hieron. in-* bent. In nostris: Sed extra hanc baptizatus non potuit in *epist. ad phi-* eam credere quam nesciuit. Qui etiam Pauli locum hunc *lemonem.* expponens adserit illud, quod est in Exodo scriptum, Credi- *Exod. 14.* dit populus Deo & Moysi seruo eius. Vna, inquit, atque eadē credulitas in Moyse referitur & in Deum: ut populus qui credebat in dominum, aquæ credidisse dicatur in seruum. Hoc autem non solum in Moyse sed in omnibus eius sanctis est, ut quicunque credit Deo, aliter eius fidem recipere nequeat, nisi credat & in sanctos eius. Non enim in Deum perfecta dilectio & fides, quæ in ministro eius odio & infidelitate tenuatur, Sed & Chrysostomus cùdem *Chrysost.* Exodi locum adferens, negat immunitum Dei dignitatem, quod *Tom. 3. in* ei coniunctus est Moyse: coniunctus est enim, inquit, non seruus fidei, ut honore par Deo, sed ut minister Dei. Origenes quoque, *Ex. 14.* recitante Pamphilo in apologia eius, Est, inquit, fides nostra, stra, primo quidem omnium in dominum nostrum Iesum Christum: consequenter vero etiam in omnes sanctos Patriarchas, vel Apostolos Christi. Si ergo recte credimus in sanctos, recte etiam inuocamus sanctos. Quemadmodum autem alter in sanctos credimus quam in Deum, sic aliter etiam eos inuocamus quam Deum, Deum inuocantes dicimus, concede quæsumus; da quæsumus, præsta quæsumus, largire quæsumus, tribue quæsumus: Sanctos inuocantes nihil aliud dicimus, quam, ora pro nobis. Neque plus illis tribuimus inuocatione nostra in celis cum Christo triumphatis, quam cuiuslibet fratribus in terris nobiscum adhuc militantibus. Quæ malum igitur intemperie agunt istos, qui soli Deo debitum honorem in mortuos homines

merit, non est nisi solus Dominus noster Iesus Christus; Sic  
 Leo, ser. 12. enim docti sumus à Leone pontifice, quod quamvis in con-  
 de passione spectu Domini multorum sanctorum preciosissima sit mors, nullus  
 domini. Epis-  
 pha. 83. &  
 34. tamen insontis occisio propitiatio fuit mundi. Accepte  
 runt iusti, non dederunt coronas; & de fidelium fortitudi-  
 ne exempla nata sunt patientia, non dona iustitia. Singu-  
 lares quippe in singulis mortes fuerunt, nec alterius quic-  
 quam debitus suo finire soluit: cum inter filios hominum  
 solus dominus noster Iesus exiterit, in quo omnes crucifi-  
 xi, omnes morui, omnes sepulti, omnes etiam sunt susci-  
 tati: de quibus ipse dicebat: Cū exaltatus fuero, omnia tra-  
 ham ad me ipsum. Sic & ante Leonem à Cyrillo sumus in-  
 in Ioh. c. 34

Cyril, lib. 11  
 in Ioh. c. 34

stituti, quod vnum mori oportuit, sufficiente pro vita om-  
 nium redēptionem, vt & mortuorum & viuorum impre-  
 rium acciperet, ne quis illud ridiculum verum esse putaret,  
 Apostolorum mortem ad destructionem interitus aliquid  
 contulisse. Cum liberatis enim ab interitu etiam Apostoli  
 iure connumerantur: vnius enim nobiscum illos nature  
 suis constat, in quos imperium mortis suum exercuit. Sic

c. 4. Traet.  
 84. in Ioh.

equalis eius Augustinus: Solus Christus pro nobis suscep-  
 fine malis meritis penam, vt nos per illum sine bonis mer-  
 itis conquereremur gratiam. Et rursus. Et si fratres pro fra-  
 tribus moriarum, tamen in fraternorum peccatorum remis-  
 sione nullius martyris sanguis funditur, quod fecit ille

Cap. 14. in  
 Matth.

Llib. 1. Sent.  
 dist. viii.

pro nobis. Sic & qui praeceps his Hilarius: Domino, in-  
 quir, seculi motus tempestatisque calcanti, non esse quis-  
 quam passionis participem poterat. Solus enim pauperes pro  
 omnibus, omnium peccata soluebat, nec sicut admittit  
 quicquid vniuersitatē praestatur ab uno, ita cū esset ipse  
 redēptio vniuerorum, erat etiam Petrus ante redimen-  
 dus ad redēptionis istius fidem, cū in Christi martyre  
 referatur. Sic post hos quoque aliquor seculis docuit Pe-  
 trus Lombardus: quem auctorem quadringentis his annis  
 secuti sunt, quorū sacra Theologia professores dici &  
 esse voluerunt. Christi passio causa est nostra salutis, quod  
 non est passio aliquis sancti. Nullius enim passione redēpti  
 sumus nisi Christi. Profuerunt quidem non modo  
 is, qui passi sunt, verum etiam aliis fidelibus ipsorum pas-  
 siones, verum etiam nostra redēptione non sunt, hoc enim  
 passio illius soli potuit, qui Deus est & homo. Amb. lib. 7.

in Lucam. Nullius sanguis profuit, sicut sanguis Christi, neque enim redimere potuit sanguis prophetarum. Neque redemit nos Petrus aut Paulus. Christi solius passione redēpti sumus, solus ille nos redimere morte sua potuit, qui & Deus est & homo: quod qui purus homo fuisset præ-  
 stare nunquam valuerit. Ut cuncte sanctorum quos; pas-  
 siones nobis, verum iam redēptis prosunt. Quamobrem qui redemit nos mediatores eum, nunquam agnouit aliū  
 via, sancta, catholica, apostolica Ecclesia, quam vnum &  
 solum dominum nostrum Iesum Christum in cruce pro no-  
 bis mortuum: a quo docta, vt in ipsis nomine patrem pe-  
 teret, similis a Paulo admonita, vt per Christum hostiā lau-  
 dis offerret Deo, omnes orationes suas, quas collectas vo-  
 cant, ad patrem ferè dirigens, concludit, non per Petrum  
 neque per Paulum, neque per alium quempiam sanctorum,  
 sed per dominum nostrum Iesum Christum: per solius illius  
 passionis & mortis meritum, qua nos redemit quae perit,  
 omnia concedi sibi posulat. Vides ergo Satana, quod non  
 ignorat mediatorem Christum Ecclesia, quemadmodum  
 tu rudi plebecula heu nimium credulæ persuadere cona-  
 tus es: quodque iuxta sanam Pauli doctrinam non alium  
 redēptorem agnoscat & confitetur, quam dominum no-  
 strum Iesum Christum, etiam si cum codem Paulo sanctorum  
 sibi putat intercessionibus extendum. Sed Paulus, in-  
 quirit, ad viuorum non mortuorum intercessiones confugit.  
 Atqui Deo viunt illi, cuius cōspectu fruantur, præ quibus  
 nos recte mortui esse censi possumus. Tum autem, vbi  
 Paulus, vbi scriptura aliqua, sanctos celo iam portatos in-  
 vocare, & corum intercessione vt prohibet: Sed nusquam sancti mor-  
 id faciendum esse præcipit, neque ullum eius rei in scriptu-  
 ris extat exemplum. Non præcepit. Verum ille tamen di-  
 scripture locus, quo benedicens Iacob filii Ioseph, ait: In Gen. 48  
 uocetur super eos nomen meum, nomina quoque patrum  
 meorum Abraham & Iaac: quid aliud quam sanctorum,  
 qui de corpore mortis huius liberati iam sunt, inuocatio-  
 nem confirmare videtur? A qua non abhorret etiam illud,  
 quod à Mose dictum est: Quiescat in tua, & esto placabi-  
 lis super malicia populi tui. Recordare Abraham, Iaac, Exod. 32  
 & Iacob, seruorum tuorum, quibus iurasti per remētipsum  
 dicens, &c. Quodque dixit Daniel: Ne auferas a nobis mi- Daniel. 3

sericordiam tuam Domini Deus noster, propter Abraham dilectum tuum, & Isaac seruum tuum, & Iacob sanctum Chrysostomus diuinæ humanitatis exemplum ad. 5. in homin. tuum. Chrysostomus diuinæ humanitatis exemplum ad. 5. in homin. dicens, Quando, inquit, inter viuos homines quibus lo- de virtutis quendi fiducia sit; quique peccatores restituere posit, nul- bus & vi- los profus inuenierit, tunc vero ad mortuos ille profugis, per eos, inquit, peccata remitto. Quomodo enim fatur Hanc ego, inquit, mea ipse gratia tutor virbem, Daniel etiā filii mei causa, qui ab hac iam pridem vita discessit. Aspice, sanctorum quanta sit virtus. Neq; enim sua verba tantum aut corpora, sed ipsa etiam corporum tegmina semper omni possessione sunt augustiora. Heliæ liquidè leonina pel- lis Iordanem discindere fecit: Trium puerorum calcei per ignes ambulauerunt. Heliæ lignum potius vndarum mutare naturam, quas quidem superficie sua quasi tergo ferum sustinere coegit: Mosis virga mare rubrum dehiscente iussit: petram dissumpere valuit: Pauli vestes morbos fu- derunt: Petri vmbra morteni fugarunt: sanctorum martyrum cinis improbos dæmones expulit. Non desunt itaque scriptura testimonia, quibus & intercedere pro nobis fan- tatos, & ad eos rectè nos confugere doceri possit. V erum fac ita esse, quod nusquam id scriptu sit. At si nihil nisi quod scri ptum est, recipiendum putaueris, ne Symbolum quidem recipi debet, quod in scripturis nusquam continetur. Eum merauimus autem iam ante a pleraque de voce homou- sios de diuinitate sancti Spiritus: de perpetua Mariæ vir- ginitate: de baptismo parvulorum: & deque aliis nonnullis, quæ Attius, Macedonius, Eluidius, Donatus, reiicienda esse putauerunt, quod è scripturis probari non possent. Nūquid igitur eadem, hac ratione & nos explodemus hæc omnia? Quin nos potius genus istud collectionis, Non est, scriptu, igitur amplectendum nō est, cum ipsis illis authoribus hereticis, quorum semper proprium fuisse videtur, explodemus, & quod Paulus admonet, non scriptas etiam traditiones veritatem consecratas, ac totius Ecclesiæ perpetuo con- sensu comprobatas, mordicus retinebimus. Non est quis- quam ferè sanctorum Patrum, qui à Christo in celum translati ad hæc usque nostra tempora vixerunt, cuius cal- culo sanctorum cum Christo triumphantium intercessio non fuerit approbata. Neque fuit illis iniustitia haec inter-

4. Reg. 20

4. Reg. 2

Daniel. 31

4. Reg. 7

Exod. 24

Exod. 17

Act. 19

Act. 5

1. Thes. 3

pellandi formula, qua nos in litaniis utimur. Origenem *Orig. lib. 2.* longè vetustissimum ita legimus orantem: O beate Iob, in beatum viuens in perpetuum, & victor permanens in cōspectu re- Iob. gis Domini, ora pro nobis misericors. Et alio loco: Incipiam *In lamen.* me genibus prosternere & inuocare omnes sanctos, vt mihi non audiens petere Deum propter nimicitudinem pecca- ti, succurrant. O sancti Dei, vos lachryms & fletu pleno dolore deprecor, vt procidatis misericordis eius pro me misero. Beatus Ephrem Edissenæ Ecclesiæ diaconus, ante mille trecentos annos in sermone de laudib<sup>z</sup> sanctorum mar tyrum: Precamur vos, inquit, beatissimi martyres, qui pro Domino tormenta subiistis, atque ideo familiarius Domi no coniuncti estis, vt pro nobis misericors Dominum interpellare dignemini, &c. Item in Threno, Mariam allo- quens: Esto, inquit, nostra conciliatrix & aduocata in hora iudicij, libera nos à futuro igne & tenebris. Tu nanque es spes apud Deum Christianorum. Gregorius quoque Na- zianzenus, quem Theologum Graci vocant: Tu autem, monodia inquit, Basilis facrum ac diuinum caput, ex alto nos resipice, & carnis stimulum, infractionem nostram à Deo nobis datam, aut tuis siste precibus, aut fortiter nos ferre persua- de. Et ciuius discipulus Hieronymus: Vale, inquit, ô Paula, & tui cultoris ultimam senectutem orationibus iuuia. Fi- Epitaphio des & opera tua Christo te sociant, præsens facilius quod Paule postulas impletur. Ac synchronus huius Augustinus, *August. In* Orate Dominum, orate piissimum, orate omnia agmina san- medit. c. 23. torum. Et qui sequutus Augustinum, eodem vixit seculo, *Vit. li. 3. de* Victor: Deprecamini Patriarchæ, de quorum stirpe nata perfugitio est, quæ nunc laborat in terris Ecclesiæ: orate sancti Prophe- ne Vandæ cognoscentes afflictam, quam ante a vaticinante præco- nio cecinitis. Este Apostoli suffragatores eius, quam vt congregaretis, vniuersum orbem, ascendente in vobis Do- mino, velut equi velocissimi curritatis, præcipue te Petre beate, tu sancte Paule gentium magister, vniuersique in- gemiscite sancti simul pro nobis Apostoli. Sed scimus quia indignum est vobis pro nobis orare, quia ista quæ vene- runt nobis, non ad probationem quomodo sanctis, sed ma- lis meritis supplicia debebatur. Sed & pro malis orate, iam filii, quia & Christus orauit pro inimicis Iudeis, prostrati roga

rogamus, ut nō spernatis vestros miseros peccatores per eū qui vos ad Apostolicum culmen procexit humiles pescatores. Et aequalis eius Antonius Episcopus Constantiensis ad Arcadium scribens: Qualis eris, inquit, cum Petru & Paulum, quos rogare solebas ut patronos, habebis amicos? Et qui praecepsit hos Prudentium, ad Laurentiu verba faciens: O Christi decus, inquit, Audi poētam rusticum, cordis factentem crimina, & facta prodentem sua: Indignus agnoſo & ſcio, quem Christus ipſe exaudiat: Sed per patronos martyres, potest medelam cōfequi. Porro Baſilius adeo nō reprehendendam putat sanctorū inuocationem, vt scribens de quadraginta martyribus dicat: Qui alia premiut anguſtia, ad hos cōfugiat: qui rurſus latratur, hos oret: Ille ut a malis liberetur, hic ut duret in rebus latet. Quos etiā

*In ſermo ipſe poftea iuocat. Quem imitatus Gaudetius, de iſidem quē habuit & de aliis nonnullis scribens: Supplices, inquit, ad eorum in dedicatioνe vestigia cōcurramus, ut ipſis intercedentibus vniuersa quæ ne Basiliſca pofcimus adipiſci mereamur. Sed & Ioannes Chryſtoſtomus in laudibus ponit imperatoris, quod is purpura induitus, accedit martyrum ſepulchrū cōplexurus, & faſtu depo Chryſtoſtomus, ſito ſtat ſanctis ſupplicaturus, ut pro ſe apud Deum intercedant: & ſcenarum fabrum, & piftacorem etiam mortuos ut protēctores orat, qui diademate redimunt incedit. Quid ergo, dicemus idololatras fuifte Originem, Baſilium, Gre-*

gorium Nazianzenum, Ioānem Chryſtoſtomum, Hieronymum, Auguſtinum, beatum Ephrem, Prudentium, qui ad ſanctorum interceſſione & cōfigurant ipſi, & aliis ut conſugrēnt autores fuerunt? Nos vero multo rectius eos idololatras esse cenſebimus, qui commenta opinionum ſuorum ſic adorant, & quod ſemel in animum induixerunt, id mordieſus adeo tuentur, ut ecclesiæ totius confenſum, quæ columnæ eſt & firmamentum veritatis, pro nihil ducant, & ei ſui cordis viſiones anteponant. Cui cum reſiſtunt, non hominibus reſiſtū, ſed ipſi ſpiritu ſancto, qui cum ea manens in aeternum, per eam & in ea docet nos omnem veritatem, ac reliquo Deo, qui vult in ſanctis ſuis coli, ſequuntur deos alienos. Sic enim in veteri Testamento nouas & peregrinas arque alienas ab Ecclesia doctrinas legimus appellari, quod non fecus a haereticis ipſorum commen- ta quām ab ethnicis dij ſui obſeruentur. Tanta fuit prieſcis illis

illis ſeculis ſanctorum, & corum reliquiarum veneratio, vt ad martyrum ſepulchra non niſi cum tremore quodam & horrore homines accederent. Quemadmodū cum aliis in Chryſtoſtom locis, tum vbi vitam beati Babilœ perſequitur, a Chryſtoſomo memorie prodiuit legimus. Cuius etiā alio quoſtra aduerdam loco verba ſunt haec, loquitur autem de sanctis: Qui ſusſigentes, ducebantur & circumducebantur: qui contempti erant & quod Chri- vinci: qui innumerā patiebantur dum viuebant, vbi de- Iuſus ſit ſu- functi ſunt, regibus ipſis erant magis venerabiles. Etiam Deus.

Roma, qua vrbium eſt regalisſima, reliquiis omnibus, ad ſepulchra piftacoris & pellionis currunt & reges, & praefides, & milites. Et in Constantinopoli reges noſtri magnam gratiam putant, nō ſi prope Apoſtolos, ſed ſi vel extra eorum veſtibula corpora ſua ſepeliantur, ſi ante piftacorū oſtarij reges neque hinc in morte cōfunduntur: ſed ho- neſtantui, & ipſi & eorum nepotes. De Theodoſio narrat Ruffinus, quod oſtis contra Eugenium p̄alium initurus, circumibat cum ſacerdotibus & populo omnia orationum loca, ante martyrum & Apoſtolorum thecas iacebat, cili- hift. proſtratus, & auxilia ſibi fidia ſanctorum interceſſione poſcebat. De reliquiis Geraſimij, Protaſij, ac Stephani martyrum, quatenus ad ea fuerit hominum concursus, quoit & 22. de ciui- quātū per eos miracula Deus ediderit, ſcribit Auguſtinus. tate Dei, ca- Quo etiam in loco moris fuifte ſcribit, ut recitatetur in p̄it. 28 templo, quid quīſque beneficij accepifer. Suo quoque tem- pore factum eſt refert Theodoſius, ut votorum rei dona. Theod.li. 8. perſoluerent: atque alij oculorū, alij pedum, alij manū de curatio. ſimulachra ſuſpenderent, ex auro argenteo confecta. De Gra. affect. nique ſub ipſa propemodi Apoſtolorum tempora tantus fuit honor ſanctorum martyrum reliquiis habitus, ut beati Polycarpi corpus Christianis petentibus concedere iu- dex noluerit, ne defunctione illum pro Deo coleret, quemadmodū ab Eufeblio memoriæ prodiuit legimus. Ita- Euse.lib.4. que non eſt nouum hoc, quod infeli ciuo hoc noſtro fieri cap.15.ecl. videmus ab haereticis, ut qui Christum in ſanctis adorant, hift. & corum preciibus adiuuant petunt, idololatriæ inſimilen- tur. Iam inde a multis ſeculis facilitati id eſſe narrat Auguſt. cōtra ſtinuſ, cū à Fausto Manichæo, tum à Maximō Madauſi, Faſtiū, lib. tum ab aliis nonnullis, qui idololatriæ Christianos affines 21. cap.21. eſſe dixerint, proper singulare cultum, quo ſanctos marty- res

*Lib. 8. de ci* res prosequi videbantur. Quorū errorem refellens Augu-  
sitate Dei, stinxi: quāuis reuerenter colerentur sancti, negat illis ta-  
cap. ultime, menūlūm honorē diuinum tribui. Sic enim loquitur con-  
*Li. 10. ca. 1* tra Faustum scribens: Populus Christianus memorias mar-  
*Epi. 42. in-* tyrum religiosa solemnitate concelebrat, & ad excitandam  
ter epistolam imitationem, & vt meritis eorū consocietur atque oratio-  
*Augustini.* nibus adiuvetur: ita tamen, vt nulli martyrum, sed ipi Deo  
*Lib. 20.* martyrum (quāuis in memorias martyrum) constitutus  
*cap. 21* alesaria. Quis enim antistitium in locis sanctorū corporum  
assistēt altari aliquādo dixit, offerimus tibi Petre, aut Pa-  
ule, aut Cypriane? Sed quod offertur, offertur Deo, qui mar-  
tyres coronauit, apud memorias cōrūm quos coronauit, ut  
ex ipso locorum admōnitione maior affectus exurgat  
ad acuendam charitatē, & in illos quos imitari possumus,  
& in illum quo adiuvante possumus. Colimus ergo marty-  
res eo cultu dilectionis & societatis, quo & in hac vita col-  
luntur sancti Dei homines. Sed illos tanto deuotius, quā-  
to securius post incerta omnia superata: quantō etiā fiden-  
tiore laude prædicamus, iam in vita feliciore vītores,  
quam in ista adhuc pugnātes. At illo cultu qui grāce latrā  
dicitur, latrē uno verbo dici non potest, eam sit proprie-  
quādam diuinitati debita seruitus, nec colimus, nec cole-  
dum docemus nisi vñ Deūm. Cum autem ad hunc cultū  
pertinet oblatio sacrificij, vnde idolatria dicitur corū  
qui hoc etiā idolis exhibent, nullo modo tale aliquid offe-  
rimus, vel offerendū præcipimus, vel cuiquam martyri, vel  
cuiquam sancte anima, vel cuiquā angelo. Nunquid non  
perpicuū sat declarauit Augustinus hoc loco, quā cultus,  
quā seruitus propriā diuinitati debeatur, quā contra  
mortaliib⁹ quoque tribui rectē possit. Imitatio, honor, in-  
uocatio, debentur quide Dēo, vērū nō ita proprie, vt non  
etiam ad homines rectē trāsferri possint. Ceterum offerre  
sacrificiū ita est propriā diuinitati debita seruitus, vt qui  
homini ēa tribuerit, idolatricē crīmē effugere nō possit. Si  
cur etiā ex quarta & sexta actione secūda Nicēna Synodi  
colligere licet. Hic ergo cultus, haec seruitus non tribuitur  
in Ecclesia nisi soli Deo. Imitari verō sanctos, honorare  
sanctos, dicere sancte Petre ora pro nobis, & lūcū in ecclē-  
sia Dei semper, & licebit. Neque ali⁹ sunt, qui cultum hunc  
deberi sanctis negant, quam qui sacrificiū propriā diuini-  
tati

rati debitam seruitutem ex Ecclesia sublatum prorsus esse  
cupiunt. Sic suum prius ministris vel amicis, aut filiis poti-  
bus Dei honorem auferre conātur, quo facilius postea, qui  
soli Deo cultus debetur, sacrosancti corporis & sanguinis  
Christi sacrificiū abrogare queant, vt omni sacrificiō at-  
que sacerdotio spoliatos nos absque Deo esse faciant. Et  
hoc est quod paulatim Satanas molitus. Primum vt ami-  
cos filiosque Dei, & membra Christi corporis, deinde vt  
Deum ipsum nos contemnere faciat, & omnem beneficio-  
rum eius memorīā sempiterna quadam obliuione obruat.  
Verūm hoc, aiunt, est diuīnum honorē in homines transfer *Sancti quo*  
re: quod talium Dei propriū esse videtur, qui dixit: Ego do-  
modo cognoscere *sciant precēs* *sciant precēs*  
dominū scrutans corda, & probas renes: id hominib⁹ *vivētūm*  
buere, quasi possint aut audire sancti petitiones nostras, *Hier. 17*  
aut motu cordis eius qui precatur, iudicare. Ceterum si *quis nefas esse putat* hoc homini tribueret, scripturam ar-  
guat, qua tribuit Elīsaeo, quod is absens cognoverit, quæ *4. Reg. 6*  
Giesi discipulus eius fecerat, cum à Nahaman Syro mune-  
ra accepisset: quod omnia verba quācunque locutus esset  
in conclavi suo Syrī rex, cogniti habuerit: nec illud igno-  
raverit, misum esse ab rege Israēl, qui caput suū præci-  
deret. Tribuit eadē & Petro, quod scierit is Ananīā & Saphi *Aet. 5*  
ram fraudasse de pretio agri. Quod si diuini latine vocan-  
tur, qui vel præterita vel futura cognoscunt, cur hoc diuini-  
tatis genus non rectē tribuatūr sanctorū spiritibus, quādo-  
corpus etiā Elīsaei mortuū, ossa Ioseph quā visitata fue-  
rant, post mortem prophetas legimus: Quid autem aliud *Ecc. 48*  
est prophetia, quam quod a Caiſsodoro scriptum est, inspi-  
ratio sue reuelatio diuina? Est ne autem verisimile, quod *Ecc. 49*  
pleracq; reuelata sunt Elīsaei cadaveri, reuelata sunt offibus  
Ioseph, reuelata sunt Elīsaeo, reuelata sunt Petro, reuelata  
sunt altis quoq; sanctis in terris adhuc agētibus, & nō re-  
uelabitur corundē, aut aliquam etiā sanctorū spiritibus,  
in beatorum sedes receptis, quid à se pertant, quae degunt  
adhuc in hac vita membra corporis eiusdem, de quorum  
salute cum primis illos cōstat esse sollicitos. Sēpultus in in-  
ferno diues, qui sui fratres agerent, quos in hoc seculo re-  
liquerat, nō ignorabat: & ignorabat spiritus coelestes, quid  
agant, quid à se precentur fratres, corruptibile corpus hoc  
adhuc circumserēt: eruntq; meliore cōditione dāmones  
quos *Luce 16*